Nº 83, quinta-feira, 2 de maio de 201394 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013050200094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 118, DE 25 DE ABRIL DE 2013

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência, com base no inciso I do artigo
93 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Autorizar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, pelo
período de um ano, a partir de 2 de maio de 2013, do servidor
ANTÔNIO DANIEL RIBEIRO FILHO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, Contabilidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Auditoria, nível
CJ-1.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 120, DE 26 DE ABRIL DE 2013

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência, tendo em vista o disposto no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Exonerar DIMITRI DE ALMEIDA PRADO, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assistente Ju-
diciário, nível CJ-1, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski,
a partir de 2 de maio de 2013.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Nº 139 -I) Dispensar MARCOS SOARES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função de confiança de Assistente II, nível FC-02, do
Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski.

II) Designar DIMITRI DE ALMEIDA PRADO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Nº 140 -I) Dispensar GERARDO DA SILVA GOMES, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente I, nível
FC-01, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski.

II) Designar HEVERTON FERNANDO NOGUEIRA DE
ARAUJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função de confiança de Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do
Ministro Ricardo Lewandowski.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 17 de abril de 2013

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor deste Tribunal
LUIS CLÁUDIO QUEIROZ CONI a se afastar do País no período de
1º a 5 de maio do corrente ano, com ônus, para acompanhar Sua
Excelência na viagem a San José, Costa Rica, para participar da
World Press Freedom Day International Conference 2013.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou os servidores deste Tribunal
SILVIO JOSÉ ALBUQUERQUE SILVA e WELLINGTON GERAL-
DO SILVA a se afastarem do País no período de 2 a 5 de maio do
corrente ano, com ônus, para acompanhar Sua Excelência na viagem
a San José, Costa Rica, para participar da World Press Freedom Day
International Conference 2013.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 66, DE 26 DE ABRIL DE 2013

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35, ambos da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

I - Exonerar JULIANA MILAGRES DE LOYOLA FLEU-
RY, Analista Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal do
Tribunal Superior Eleitoral, do cargo em comissão de Coordenador de
Auditoria, nível CJ-1.

II - Nomear JULIANA MILAGRES DE LOYOLA FLEU-
RY, Analista Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal do
Tribunal Superior Eleitoral, para ocupar o cargo em comissão de
Coordenador de Acompanhamento da Gestão, nível CJ-1.

III - Nomear ANTÔNIO DANIEL RIBEIRO FILHO, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do
quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, para ocupar o cargo
em comissão de Coordenador de Auditoria, nível CJ-1.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em cum-
primento ao art. 169º, § 1º, inciso II, da Constituição Federal e art.
76, § 4º, da Lei nº 12.708, de 17 de agosto de 2012, resolve

Nº 67 - Dar publicidade ao demonstrativo dos saldos das autorizações
para provimento de cargos e funções, que poderão ser utilizados no
exercício de 2013, até o montante das quantidades e limites or-
çamentários.

ANEXO

Demonstrativo dos limites e saldos das autorizações para provimento
de cargos, empregos e funções no Conselho Nacional de Justiça

Anexo V da
Lei nº 12.595/2012

Saldo em
31/12/2012

Cargos Efeti-
vos/Cargos em Comis-
são/Funções de Confian-
ça

162 120

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso VIII do artigo
33 da Lei nº 8.112/1990, resolve

Nº 68 - Declarar vago, a partir de 22 de abril do corrente, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, ocupado por ANDREA DORNELLES FITTIPALDI, em
razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. JOAQUIM BARBOSA

CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 39, DE 24 DE ABRIL DE 2013

O MINISTRO FRANCISCO FALCÃO, CORREGEDOR
NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais,resolve:

Art. 1º Fazer cessar, a partir de 2 de maio de 2013, a
requisição do magistrado CARLOS GUSTAVO VIANNA DIREITO,
Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, da
função de Juiz Auxiliar da Corregedoria Nacional de Justiça, para a
qual foi designado por meio da Portaria nº 122, de 6 de setembro de
2012.

Art. 2º Oficie-se a Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro e a Secretaria de Gestão de Pessoas do
Conselho Nacional de Justiça, para conhecimento e providências.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 190, DE 30 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar PLINIO ROBERTO PERDIGÃO SALES,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sis-
temas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar LUCAS FERREIRA DE LIMA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exer-
cer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria
de Tecnologia da Informação.

LUCIANO PUCHALSKI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno,resolve:

Nº 281- Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, TATIANA SHIRLEI SILVA DE OLIVEI-
RA BATKO, matrícula S061624, do cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, ADILIO GABRIEL TONET, para o cargo em comissão
de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Nancy
Andrighi, na vaga decorrente da exoneração de Tatiana Shirlei Silva
de Oliveira Batko.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,resolve:

Nº 282 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para os cargos abaixo
discriminados, classe A, padrão 1, os seguintes candidatos, habi-
litados em concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal
da Primeira Região:
Cargo: Analista Judiciário, Área Administrativa

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. ROSANA SILVA RODRI-
GUES

Aposentadoria de Célia de Fátima
Oliveira

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. EDSON SALES FILHO Aposentadoria de Marina Lúcia

Oliveira Bertino de Almeida
2. FELIPE MENESES DA SIL-
VA

Aposentadoria de Isaias Alves da
Silva

3. MAYHUMI LAIS TAKAKI Aposentadoria de Maria de Fáti-
ma Dias da Silva

4. MAIRA DE ALMEIDA
DIAS

Ato n. 275 de 17/9/2004

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,resolve:

Nº 283 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, classe A, padrão 1, os seguintes
candidatos, habilitados em concurso público realizado pelo Superior
Tribunal Militar:

NOME DO CANDIDATO ORIGEM DA VAGA
1. BRUNO RIBEIRO DE AL-
MEIDA

Aposentadoria de Maria do So-
corro Farias da Silva

2. LARISSA FONTENELLE
C A RVA L H O

Posse de Daniel de Godoy Lopes
em outro cargo público inacumu-
lável

3. FRANCISCO ERIVALDO
REIS JUNIOR

Aposentadoria de Telma Dias da
Silva Oliveira

4. ALINE SIQUEIRA DA SIL-
VA

Falecimento de Mauro Luiz Ro-
drigues Júnior

5. ANTONIO FELIPE ABEM-
ATHAR PARENTE JUNIOR

Portaria n. 392 de 29/8/2008

6. HENRIQUE BUENO KUSSA-
MA

Aposentadoria de Luiz Carlos da
Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 360- Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, LUCIANO SOARES DA SILVA, ma-
trícula S061276, da função comissionada de Assistente II, código FC-
2, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Mauro Campbell, na vaga decorrente da dispensa de Taisa de Freitas
Machado Campbell.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 361-Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, JOÃO FELIPE ATAÍDE DA CUNHA
RÊGO, matrícula S057090, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2, de Gabinete de Ministro.

vania.lima
Retângulo